



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月30日

上場会社名 住信SBIネット銀行株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7163 URL https://www.netbk.co.jp/contents/company/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(CEO) (氏名) 円山 法昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼副社長執行役員 (氏名) 横井 智一 TEL (03) 6779-5496  
 コーポレート本部長  
 配当支払開始予定日 ー  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	103,598	21.4	26,725	6.5	19,538	7.0
2024年3月期第3四半期	85,319	19.9	25,097	15.1	18,254	25.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 15,504百万円(△4.6%) 2024年3月期第3四半期 16,256百万円(162.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	129.58	ー
2024年3月期第3四半期	121.06	ー

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	11,563,192	164,396	1.4
2024年3月期	10,676,416	151,608	1.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 164,396百万円 2024年3月期 151,608百万円

(注) 「自己資本比率」は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	ー	7.50	ー	9.00	16.50
2025年3月期	ー	9.00	ー	ー	ー
2025年3月期(予想)	ー	ー	ー	9.50	18.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭
通期	28,000	12.7	185.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 2社 (社名) 株式会社NEOBANKテクノロジーズ、プロフィットキューブ株式会社  
除外 1社 (社名) ネットムーブ株式会社

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	150,793,800株	2024年3月期	150,793,800株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	11,091株	2024年3月期	1,639株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	150,777,853株	2024年3月期3Q	150,779,517株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
(第3四半期連結累計期間)	4
四半期連結包括利益計算書	5
(第3四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(企業結合等関係)	8

(別冊) 2025年3月期第3四半期決算説明資料

## 1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当四半期連結累計期間における損益の状況につきましては、貸出金残高増加や運用利回り上昇による資金運用収益の増加を主因に、経常利益が267億円(前年同期比6.5%増)となりました。また、子会社株式売却益の計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は195億円(同7.0%増)となりました。

当四半期連結累計期間における報告セグメントの状況につきまして、デジタルバンク事業については、資金運用収益の増加に加え、主力事業である住宅ローンの実行による貸出事務手数料や振込やデビットカードなどの決済関連手数料といった役務取引等収益の増加などが寄与し、業務粗利益が503億円(同6.1%増)、システム関連費用や事務関連の業務委託費用の増加等の結果として、経費等は270億円(同8.3%増)、経常利益は233億円(同3.6%増)となりました。BaaS事業については、銀行本体での口座数増加によるアカウント手数料増加などの他、住宅ローン、資産形成ローンの貸出事務手数料増加などにより、業務粗利益が92億円(前年同期比48.3%増)、継続的なシステム投資に加え「NEOBANK®」サービスに係る広告宣伝費等により経費等は55億円(同57.5%増)、経常利益は36億円(同36.2%増)となりました。THEMIX事業については、事業立ち上げ期のため費用支出が先行していることから、経常損失は163百万円となりました。

なお、1株当たり四半期純利益は129円58銭となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当四半期連結会計期間末における資産負債の状況につきまして、総資産は前連結会計年度末比8,867億円増加し11兆5,631億円となりました。このうち、貸出金につきましては住宅ローン、資産形成ローン等への積極的な取組みにより同5,974億円増加し8兆5,702億円、有価証券は同758億円増加し6,383億円となりました。一方、負債は同8,739億円増加し11兆3,987億円となりました。このうち預金につきましては、円貨流動性預金を中心に同7,292億円増加し10兆1,924億円となりました。また、借入金と同2,000億円増加し1兆円となりました。純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益195億円を計上しましたが、その他有価証券評価差額金及び繰延ヘッジ損益の変動を要因として、同127億円増加し、1,643億円となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,665,582	1,951,696
買入金銭債権	207,986	202,592
金銭の信託	13,148	12,148
有価証券	562,510	638,395
貸出金	7,972,760	8,570,227
外国為替	8,341	11,732
その他資産	208,561	136,764
有形固定資産	3,210	4,365
無形固定資産	28,299	27,839
退職給付に係る資産	—	57
繰延税金資産	8,883	10,663
貸倒引当金	△2,867	△3,290
資産の部合計	10,676,416	11,563,192
<b>負債の部</b>		
預金	9,463,139	10,192,403
債券貸借取引受入担保金	145,284	85,724
借入金	800,000	1,000,000
外国為替	6,363	7,511
その他負債	106,975	110,820
賞与引当金	920	418
退職給付に係る負債	16	64
ポイント引当金	1,180	979
睡眠預金払戻損失引当金	56	58
特別法上の引当金	9	—
繰延税金負債	861	816
負債の部合計	10,524,807	11,398,796
<b>純資産の部</b>		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	13,633	13,648
利益剰余金	122,430	139,254
自己株式	△2	△20
株主資本合計	167,061	183,882
その他有価証券評価差額金	△15,614	△23,189
繰延ヘッジ損益	161	3,702
その他の包括利益累計額合計	△15,452	△19,486
純資産の部合計	151,608	164,396
負債及び純資産の部合計	10,676,416	11,563,192

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	85,319	103,598
資金運用収益	40,058	49,905
(うち貸出金利息)	30,773	36,893
(うち有価証券利息配当金)	7,813	9,776
役務取引等収益	37,887	47,094
その他業務収益	7,247	6,205
その他経常収益	126	392
経常費用	60,222	76,873
資金調達費用	7,943	13,020
(うち預金利息)	7,980	13,751
役務取引等費用	24,217	32,773
その他業務費用	447	563
営業経費	27,242	29,879
その他経常費用	371	637
経常利益	25,097	26,725
特別利益	1,537	2,836
固定資産処分益	7	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	9
事業譲渡益	1,529	40
子会社株式売却益	—	2,779
持分変動利益	—	6
特別損失	328	85
固定資産処分損	0	14
減損損失	187	60
金融商品取引責任準備金繰入額	0	—
その他の特別損失	140	10
税金等調整前四半期純利益	26,306	29,476
法人税、住民税及び事業税	7,284	10,068
法人税等調整額	776	△130
法人税等合計	8,060	9,938
四半期純利益	18,246	19,538
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,254	19,538

四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	18,246	19,538
その他の包括利益	△1,989	△4,033
その他有価証券評価差額金	△1,624	△7,575
繰延ヘッジ損益	△364	3,541
四半期包括利益	16,256	15,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,264	15,504
非支配株主に係る四半期包括利益	△7	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営者が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

デジタルバンク事業：主にモバイルアプリ・インターネットをチャネルとした預金業務・貸出業務等の銀行業務、デビットカード業務等の金融サービスを提供しております。このセグメントに関連する関係会社は、株式会社優良住宅ローンです。

BaaS事業：提携先に銀行機能を提供する事業を営んでいます。提携先は、当社が提供する銀行機能を活用することにより、銀行事業を展開することができるようになる一方で、提携先のお客様は、デジタルバンク事業と同様の商品・サービスを利用できるようになります。このセグメントに関連する関係会社は、Dayta Consulting株式会社、JALペイメント・ポート株式会社、株式会社NEOBANKサービシーズ、株式会社NEOBANKテクノロジーズ、プロフィットキューブ株式会社です。

THEMIX事業：お客さまご自身に利用同意をいただいたデータを活用したデータマーケティング・広告等のビジネス（金融データプラットフォームビジネス）、林業・林政DX（DXプラットフォームビジネス）及びカーボンクレジットに係る支援ビジネス（カーボンクレジットプラットフォームビジネス）などの非金融業務を営んでおります。このセグメントに関連する関係会社は、株式会社テミクス・データ、株式会社テミクス・グリーン、株式会社マプリィです。

## 2. 報告セグメントごとの業務粗利益及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	デジタルバンク事業	BaaS事業	THEMIX事業		
業務粗利益	47,462	6,226	110	△1,210	52,588
経費等	△24,973	△3,550	△205	1,238	△27,491
経常利益 (△は経常損失)	22,488	2,675	△94	27	25,097

- (注) 1. 一般事業会社の売上高に代えて、業務粗利益を記載しております。  
 2. 業務粗利益には、資金運用収支、役員取引等収支及びその他業務収支を含んでおります。  
 3. 損失の場合には、金額に△を付しております。  
 4. 「経費等」には、四半期連結財務諸表上の営業経費のほか、与信関係費用308百万円等が含まれております。なお、与信関係費用等は「デジタルバンク事業」に含めております。  
 5. 「調整額」には、セグメント間取引消去額等が含まれております。



当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	デジタルバンク事業	BaaS事業	THEMIX事業		
業務粗利益	50,350	9,235	293	△3,022	56,856
経費等	△27,040	△5,590	△457	2,957	△30,131
経常利益 (△は経常損失)	23,309	3,644	△163	△64	26,725

- (注) 1. 一般事業会社の売上高に代えて、業務粗利益を記載しております。  
2. 業務粗利益には、資金運用収支、役員取引等収支及びその他業務収支を含んでおります。  
3. 損失の場合には、金額に△を付しております。  
4. 「経費等」には、四半期連結財務諸表上の営業経費のほか、与信関係費用533百万円、株式等関係損益90百万円等が含まれております。なお、与信関係費用、株式等関係損益等は「デジタルバンク事業」に含めております。  
5. 「調整額」には、セグメント間取引消去額等が含まれております。

### 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において、報告セグメント別の経営成績をより適切に反映させるため、2024年1月以降の住宅ローン実行手数料の配賦基準を精緻化し、測定方法を変更しております。この変更により、従来の測定方法による場合と比較して、当第3四半期連結累計期間のデジタルバンク事業の業務粗利益と経常利益はそれぞれ953百万円増加し、BaaS事業の経費等が同額増加し、経常利益は同額減少しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更前の測定方法に基づき作成したものを開示しております。

また、当第3四半期連結会計期間において、プロフィットキューブ株式会社の株式を2024年12月2日付で取得し、新たに連結の範囲に含め、「BaaS事業」セグメントに加えております。

さらに、連結子会社であったネットムーブ株式会社については、2024年12月2日付でペイメント事業を除くソリューション事業並びにイノベーション事業を新設分割により新設会社(株式会社NEOBANKテクノロジーズ)に承継させた上で全株式を譲渡し、連結の範囲から除外しております。なお、新設会社である株式会社NEOBANKテクノロジーズは、連結の範囲に含め、「BaaS事業」セグメントに加えております。

#### (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	5,406百万円	6,119百万円
のれんの償却額	270百万円	240百万円

## (企業結合等関係)

## (連結子会社の株式譲渡)

当社連結子会社であるネットムーブ株式会社には、ペイメント事業・ソリューション事業・イノベーション事業の3つの事業がございます。

当社は、2024年9月30日開催の取締役会において、当社連結子会社であるネットムーブ株式会社のペイメント事業を除くソリューション事業並びにイノベーション事業を新設分割により新設会社（株式会社NEOBANKテクノロジーズ）に承継させた上で、分割会社であるネットムーブ株式会社の全株式を譲渡することを決議し、2024年12月2日付で全株式を譲渡いたしました。

## 1. 事業分離の概要

## (1) 分離先企業の名称

株式会社U-NEXT HOLDINGS

## (2) 分離した子会社の名称及び事業の内容

名称：ネットムーブ株式会社

事業の内容：ペイメント事業

## (3) 事業分離を行った主な理由

当社としては、グループ間でのシナジーを追求し、それぞれの事業の事業拡大を志向してまいりましたが、ペイメント事業に関してはグループ内でスケールングを図るよりも事業分離・売却を行い、その他の事業に経営資源を集中させることが、最良の選択であるとの判断に至りました。

## (4) 株式譲渡日

2024年12月2日

## (5) 法的形式を含むその他取引の概要に関する事項

会社分割：ネットムーブ株式会社を分割会社とし、新設会社（株式会社NEOBANKテクノロジーズ）を承継会社とする新設分割

株式譲渡：受取対価を現金等の財産のみとする株式譲渡

## 2. 実施した会計処理の概要

## (1) 譲渡損益の金額

2,779百万円

## (2) 譲渡した子会社に係る資産及び負債の適正な帳簿価額並びにその主な内訳

## 資産の額

資産の部合計 1,742百万円

うち現金預け金 941百万円

## 負債の額

負債の部合計 738百万円

うち預り金 493百万円

## (3) 会計処理

当該譲渡株式の売却価額と連結上の帳簿価額との差額を「子会社株式売却益」として特別利益に計上しております。

## 3. セグメント情報の開示において、当該子会社が含まれていた区分の名称

BaaS事業

## 4. 四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に計上されている譲渡した事業に係る損益の概算額

経常収益 741百万円

経常損失(△) △149百万円（当該金額には、のれんの償却額240百万円が含まれております。）

# 2025年3月期第3四半期 決算説明資料



# 【目次】

1. 損益の状況	連・単	.....	1,2
2. 国内資金利鞘	単	.....	3
3. 有価証券関係損益	連・単	.....	3
4. 自己資本比率（国内基準）	連・単	.....	4
5. KPI	連・単	.....	5
6. 預金、貸出金の残高	単	.....	6
7. 金融再生法開示債権	連	.....	7
8. 金融再生法開示債権の保全状況	連	.....	7
9. 貸倒引当金の状況	連・単	.....	8
10. 業種別貸出状況等	単	.....	8
11. 有価証券の評価損益	連・単	.....	9
12. デリバティブ取引の状況	単	.....	10
13. 繰延税金資産・負債の内訳	連・単	.....	11

## 1. 損益の状況

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
連結業務粗利益	56,856	4,267	52,588
資金利益	36,892	4,774	32,118
役務取引等利益	14,320	650	13,670
その他業務利益	5,642	△ 1,157	6,799
うち国債等債券関係損益	1,042	61	981
営業経費 (△)	29,879	2,636	27,242
与信関係費用 (△)	533	224	308
株式等関係損益	90	90	—
持分法による投資損益	△ 38	△ 83	45
その他	229	214	15
経常利益	26,725	1,627	25,097
特別損益	2,751	1,541	1,209
税金等調整前四半期純利益	29,476	3,169	26,306
法人税、住民税及び事業税 (△)	10,068	2,784	7,284
法人税等調整額 (△)	△ 130	△ 906	776
法人税等合計 (△)	9,938	1,877	8,060
四半期純利益	19,538	1,292	18,246
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,538	1,284	18,254
連結実質業務純益	26,977	1,631	25,345

注1. 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

注2. 連結実質業務純益 = 単体実質業務純益 + 子会社粗利益 - 子会社営業経費 - 内部取引

### 事業セグメント毎損益

デジタルバンク事業

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
業務粗利益	50,350	2,887	47,462
経費等 (△)	27,040	2,067	24,973
経常利益	23,309	820	22,488

BaaS事業

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
業務粗利益	9,235	3,008	6,226
経費等 (△)	5,590	2,040	3,550
経常利益	3,644	968	2,675

THEMIX事業

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
業務粗利益	293	182	110
経費等 (△)	457	251	205
経常利益	△ 163	△ 69	△ 94

注. 経費等には与信関係費用や株式等関係損益等が含まれ、与信関連費用や株式等関係損益等は「デジタルバンク事業」に含めております。

【単体】

(単位：百万円)

		2024年12月期	2023年12月期	2023年12月期
			2023年12月期比	
業務粗利益		55,700	6,603	49,097
資金利益		37,934	5,906	32,027
役務取引等利益		12,429	602	11,826
その他業務利益		5,336	94	5,242
うち国債等債券関係損益		1,042	61	981
経費（除く臨時処理分）	(△)	28,605	3,219	25,385
人件費	(△)	4,780	458	4,322
物件費	(△)	21,773	2,249	19,523
税金	(△)	2,051	511	1,539
実質業務純益		27,095	3,384	23,711
一般貸倒引当金繰入額①	(△)	341	265	76
業務純益		26,753	3,118	23,635
臨時損益		113	754	△ 641
不良債権処理額②	(△)	188	55	133
株式等関係損益		90	577	△ 486
その他臨時損益		211	232	△ 21
経常利益		26,867	3,873	22,994
特別損益		2,316	2,333	△ 17
税引前四半期純利益		29,183	6,206	22,976
法人税、住民税及び事業税	(△)	9,617	3,015	6,602
法人税等調整額	(△)	△ 95	△ 422	327
法人税等合計	(△)	9,522	2,592	6,929
四半期純利益		19,661	3,613	16,047
与信関係費用（①+②）	(△)	530	320	209

## 2. 国内資金利鞘

【単体】

(単位：%)

		2024年12月期		2023年12月期
			2023年12月期比	
資金運用利回	(A)	0.54	0.01	0.52
貸出金利回	(C)	0.58	0.01	0.57
有価証券利回		1.07	0.60	0.46
資金調達原価	(B)	0.43	0.02	0.40
資金調達利回		0.07	0.04	0.03
預金等利回	(D)	0.08	0.05	0.02
経費率		0.39	0.00	0.38
総資金利鞘	(A) - (B)	0.11	△ 0.00	0.12
預貸金利回差	(C) - (D)	0.50	△ 0.04	0.55

## 3. 有価証券関係損益

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
国債等債券関係損益	1,042	61	981
株式等関係損益	90	90	—

【単体】

(単位：百万円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
国債等債券関係損益	1,042	61	981
株式等関係損益	90	577	△ 486

#### 4. 自己資本比率（国内基準）

【連結】

（単位：億円、％）

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	7.37	△ 0.40	7.77
(2) 自己資本の額	1,660	188	1,471
(3) リスク・アセットの額	22,517	3,593	18,924
(4) 総所要自己資本額	900	143	756

【単体】

（単位：億円、％）

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	7.30	△ 0.44	7.74
(2) 自己資本の額	1,651	174	1,476
(3) リスク・アセットの額	22,590	3,524	19,065
(4) 総所要自己資本額	903	140	762



## 5. KPI

### (1) 住宅ローン実行額

【連結】

(単位：億円)

	2024年12月期		2023年12月期
		2023年12月期比	
住宅ローン実行額	13,847	1,734	12,112
プロパー	13,433	1,910	11,522
フラット35	413	△ 176	589

注. プロパー：当社が販売する住宅ローン、当社を所属銀行として銀行代理業者が販売する住宅ローン、優良住宅ローンにより組成された住宅ローンの融資実行額の合計。

なお、2023年12月期においては、当社が三井住友信託銀行の銀行代理業者として販売する住宅ローンが含まれております。

フラット35：当社及び優良住宅ローンが販売するフラット35。

### (2) 口座数

【単体】

(単位：万口座)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
口座数	797	71	726
デジタルバンク事業	588	20	567
BaaS事業	208	50	158

### (3) BaaS提携パートナー数

【単体】

(単位：社)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
BaaS提携パートナー数	21	5	16

注. BaaS提携先のうち、アカウント手数料型モデルかつ専用支店のある提携先のみをカウントしております。

## 6. 預金、貸出金の残高

### (1) 預金、貸出金の未残及び平残

【単体】

(単位：億円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
預金（未残）	101,931	7,273	94,658
預金（平残）	96,126	7,686	88,440
貸出金（未残）	85,721	5,934	79,787
貸出金（平残）	83,015	10,569	72,445

### (2) 国内貸出金内訳（未残）及び中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：億円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
国内貸出金（除く政府等向け） (A)	83,818	11,563	72,255
大企業	1,359	338	1,020
中堅企業	—	—	—
中小企業等 (B)	82,459	11,225	71,234
中小企業	105	△ 48	153
個人	82,354	11,273	71,080
中小企業等貸出比率 (B) / (A)	98.3%	△ 0.2%	98.5%

### (3) 個人向けローン残高

【単体】

(単位：億円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
個人向けローン残高	82,354	11,273	71,080
住宅ローン残高	77,088	10,705	66,383
その他のローン残高	5,265	568	4,697

## 7. 金融再生法開示債権

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,962	423	2,539
危険債権	857	△ 25	882
貸出条件緩和債権	603	△ 53	656
合計	4,422	345	4,077

正常債権	8,568,644	598,130	7,970,514
総与信残高	8,573,067	598,475	7,974,591
不良債権比率	0.05%	0.00%	0.05%

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## 8. 金融再生法開示債権の保全状況

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
保全額 (A)	4,183	337	3,846
貸倒引当金	739	74	664
担保・保証等	3,444	262	3,181
金融再生法開示債権合計 (B)	4,422	345	4,077

保全率 (A) / (B)	94.59%	0.27%	94.31%
---------------	--------	-------	--------

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
破綻先債権 (A)	500	74	425
実質破綻先債権 (B)	2,461	348	2,113
破綻懸念先債権 (C)	857	△ 25	882
要注意先債権 (D)	3,105	△ 590	3,696
要管理先債権	603	△ 53	657
その他要注意先債権	2,501	△ 537	3,039
正常先債権 (E)	8,566,141	598,668	7,967,473
総与信残高 (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	8,573,067	598,475	7,974,591

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## 9. 貸倒引当金の状況

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
貸倒引当金	3,290	423	2,867
一般貸倒引当金	2,542	345	2,197
個別貸倒引当金	747	78	669

【単体】

(単位：百万円)

	2024年12月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
貸倒引当金	3,286	427	2,858
一般貸倒引当金	2,549	341	2,207
個別貸倒引当金	737	85	651

## 10. 業種別貸出状況等

【単体】

(単位：百万円、%)

	2024年12月末		2024年3月末	
	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比
個人	8,235,406	96.07	7,108,063	89.09
金融業	144,721	1.69	115,190	1.44
政府等	190,314	2.22	753,262	9.44
その他	1,739	0.02	2,246	0.03
合計	8,572,181	100.00	7,978,762	100.00

## 11. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位：億円)

	2024年12月末			2024年3月末	
	四半期連結貸借 対照表計上額	評価損益	2024年3月末比	連結貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	7,010	△ 334	△ 109	6,274	△ 225
満期保有目的	—	—	—	—	—
その他有価証券	7,010	△ 334	△ 109	6,274	△ 225
株式	7	—	—	0	—
債券	3,111	△ 238	△ 105	2,641	△ 133
うち国債	2,334	△ 187	△ 90	1,808	△ 96
その他	3,890	△ 95	△ 3	3,633	△ 91
うち外国債券	3,226	△ 79	△ 0	2,959	△ 78

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

【単体】

(単位：億円)

	2024年12月末			2024年3月末	
	四半期貸借 対照表計上額	評価損益	2024年3月末比	貸借対照表 計上額	評価損益
有価証券	7,089	△ 334	△ 109	6,382	△ 225
満期保有目的	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	78	—	—	107	—
その他有価証券	7,010	△ 334	△ 109	6,274	△ 225
株式	7	—	—	0	—
債券	3,111	△ 238	△ 105	2,641	△ 133
うち国債	2,334	△ 187	△ 90	1,808	△ 96
その他	3,890	△ 95	△ 3	3,633	△ 91
うち外国債券	3,226	△ 79	△ 0	2,959	△ 78

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

## 12. デリバティブ取引の状況

### (1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

【単体】

(単位：億円)

		2024年12月末			2024年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金利関連取引		—	△ 0	59	—	△ 0	55
金利オプション	売建	4,161	△ 121	△ 61	3,879	△ 84	△ 29
	買建	4,144	121	121	3,868	84	84
通貨関連取引		—	17	17	—	0	0
為替予約	売建	5,562	△ 13	△ 13	6,251	△ 1	△ 1
	買建	6,525	30	30	7,328	2	2
通貨オプション	売建	2	△ 0	0	11	△ 0	0
	買建	2	0	△ 0	11	0	△ 0

注. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

### (2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

【単体】

(単位：億円)

		主なヘッジ対象	2024年12月末			2024年3月末		
			契約額等	うち1年超のもの	時価	契約額等	うち1年超のもの	時価
金利関連取引			—	—	54	—	—	2
金利スワップ (受取変動・支払固定)	貸出金・其他有価 証券 (債券)		1,640	1,322	58	1,511	1,413	2
			3,000	1,500	△ 4	—	—	—
金利スワップ (受取固定・支払変動)	借入金		7,000	5,000	(注2)	5,000	5,000	(注2)

注1. 主として業種別委員会実務指針第24号に基づき、繰延ヘッジによるものです。

注2. 金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている借入金と一体として処理されているため、時価を記載しておりません。

### 13. 繰延税金資産・負債の内訳

【連結】

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年3月末
繰延税金資産の純額	9,847	8,021

【単体】

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年3月末																					
<table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table> </td> </tr> </table> </td> </tr> </table> </td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>繰延税金資産小計 (A)</td> <td>13,380</td> <td>10,232</td> </tr> <tr> <td>評価性引当額 (B)</td> <td>△ 247</td> <td>△ 247</td> </tr> <tr> <td>繰延税金資産合計 (C)</td> <td>13,133</td> <td>9,985</td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債合計 (D)</td> <td>△ 2,491</td> <td>△ 1,219</td> </tr> <tr> <td>繰延税金資産の純額 (C) + (D)</td> <td>10,641</td> <td>8,765</td> </tr> </table>	<table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table> </td> </tr> </table> </td> </tr> </table>	<table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table> </td> </tr> </table>	<table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table>	繰延税金資産の純額	9,847	8,021			繰延税金資産小計 (A)	13,380	10,232	評価性引当額 (B)	△ 247	△ 247	繰延税金資産合計 (C)	13,133	9,985	繰延税金負債合計 (D)	△ 2,491	△ 1,219	繰延税金資産の純額 (C) + (D)	10,641	8,765
<table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table> </td> </tr> </table> </td> </tr> </table>	<table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table> </td> </tr> </table>	<table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table>	繰延税金資産の純額	9,847	8,021																		
<table border="1"> <tr> <td> <table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table> </td> </tr> </table>	<table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table>	繰延税金資産の純額	9,847	8,021																			
<table border="1"> <tr> <td>繰延税金資産の純額</td> <td>9,847</td> <td>8,021</td> </tr> </table>	繰延税金資産の純額	9,847	8,021																				
繰延税金資産の純額	9,847	8,021																					
繰延税金資産小計 (A)	13,380	10,232																					
評価性引当額 (B)	△ 247	△ 247																					
繰延税金資産合計 (C)	13,133	9,985																					
繰延税金負債合計 (D)	△ 2,491	△ 1,219																					
繰延税金資産の純額 (C) + (D)	10,641	8,765																					